2. Hugo abbas Flaviniacensis [δεύτερο μισό του 11ου αιώνα], *Chronicon (MGHSS8)*, βιβλ. 1, σ. 323, στ. 17 εξής.

3. Benzo de Alba, *Ad Heinricum IV. imp. libri VII (MGHSS Rer. Germ. 65)*, βιβλ. I, κεφ. 1, σ. 92, στ. 17 εξής. Thomas Ebendorfer, [1378-1464], *Chronica regum Romanorum (MGH SS Rer. Germ. N.S. 18)*, βιβλ. III, σ. 265, στ. 6 εξής.

γικά στοιχεία, η μονομαχία με τον Πέρση βασιλιά παίρνει τη μορφή μονομαχίας του αρχάγγελου Μιχαήλ με τον οποίο ταυτίζεται ο Ηράκλειος, και του δράκοντα, με τον οποίο ταυτίζεται ο Χοσρόης *Cosdras enim blasphemavit nomen Dei et dicebatse esse Deum, aedificans secundum posse suum caelum et ostendit se, tamquam essetDeus, sicut in Exaltatione sanctae Crucis legitur. Econtra Eraclius dicebat: Quis ut Deus? et in hoc usurpavit sibi nomen Michael, qui cum angelis, id est cum nuntiis -nam Graece angeli nuntii vocantur -et ministris suis pugnavit cum dracone, id est cum Cosdra⁴.*

Η μεταμόρφωση του Ηρακλείου, ωστόσο, δεν σταματάει εδώ. Η ραγδαία εξάπλωση των Αράβων, η οποία σηματοδότησε και την οριστική αποτυχία του επανακτητικού έργου του, συνδυάζεται με τη γνώση που αυτός είχε, καθώς, από την πηγή αυτή μαθαίνουμε ότι δήθεν πέρα από αυτοκράτορας, υπήρξε μαθηματικός και αστρολόγος. *Eraclius interea a Sergiopatriarcha seductus, heresi Euticianiana inficitur; in superfit mathematicus et astrologus. Tunc per constellationes cognovit, quod homines circumcisi essent eius imperium vastaturi. - Ex in exaltacionis sancte crucis festum cepit in ecclesia celebrari. Igitur huiusgestis Eraclius imperator a Sergio patriarcha, quem alii Serinus vocant, et Cyro Alexandrino, qui Monothelitarum heresim et Euthicii, que in Christo negat duas voluntates et naturas predicabant, deceptus est et Euticianus efficitur. Factus est etiam astrologus, previdit in astris regnum suum circumcisos vastaturos et arbitrans hoc fieri per Judeos missis nunciis ad Dagobertum regem Francorum omnes Judeos postulat baptisari, quod et Persarum, quod tunc virtute sua iugum Romanorum excusserat, expulso rege Hormisda [sic] Arabes usque ad hec temporapossiderunt⁵.* Αξίζει να σημειωθεί δε, ότι γίνεται συνειδητή προσπάθεια να συνδυαστεί η γνώση των δύο αυτών επιστημών, με την κακοδοξία του αυτοκράτορα, ο οποίος ακολούθησε την αίρεση των Μονοθελητών. Ακόμη, παρατηρεί κανείς, ότι, όσο μεταγενέστερες είναι οι πηγές, τόσο και περισσότερα στοιχεία προστίθενται. Έτσι, για τον Thomas Ebendorfer, είναι η δραστηριότητα των Ιουδαίων η οποία προκαλεί και την επιτυχή προέλαση των Αράβων. Ως εκ τούτου, ο Ηράκλειος παραγγέλλει στον βασιλιά των Φράγκων Δαγόβερτο (629-638/9), να αναγκάσει τους Ιουδαίους να βαπτισθούν, γεγονός για το οποίο ο Bernard Bachrach σωστά εκφράζει σοβαρές αμφιβολίες⁶. Ακόμη και το ότι το γεγονός αυτό μνημονεύεται, δείχνει πως η αυτοκρατορική «κέλευσις», θεωρεί-